德人社办〔2015〕20 号

德阳市人力资源和社会保障局

关于开展 2015 年全市高级工职业资格统一

鉴定的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局，德阳经济技术开发区

社会保障局，有关行业协会（商会），有关企业和职业院校：

为更好的实施人才强市战略，加快我市高技能人才队伍建

设步伐，为全市经济社会发展和产业结构优化升级提供强有力

的技能人才支撑，现就 2015 年全市高级工职业资格统一鉴定

有关事项通知如下：

一、鉴定职业（工种）

高级工（国家职业资格三级）职业资格统一鉴定职业（工

种）为：车工、数控车工、加工中心操作工、铣工、数控铣工、

 - 1 -

焊工、机修钳工、工具钳工、装配钳工、维修电工、冷作钣金

工、金属热处理工、镗工、磨工、汽车驾驶员、汽车修理工、

中式烹调师、美发师、餐厅服务员、服装制作工、茶艺师、化

学检验工、电子设备装接工等 23 个职业。

二、鉴定对象

凡在国家法定劳动年龄段内的本市各类所有制单位的劳

动者，且具备下列高级工申报条件，均可申报参加鉴定。

三、申报条件

（一）具备拟报考职业（工种）《国家职业标准》规定的

高级技能（三级）申报条件者，可申报高级工职业资格鉴定。

（二）具备下述条件之一者，可破格申报高级工职业资格

鉴定：

1.企业中从事本职业（工种）10 年以上技能骨干；

2.取得本职业中级（四级）职业资格证书后，连续从事本

职业工作 5年以上；

3.取得本职业中级（四级）职业资格证书后，连续从事本

职业工作 2年以上，经本职业高级（三级）正规培训达规定标

准学时数，并取得结业证书。

四、报名

（一）报名点及报名组织单位。报名点设在德阳市职业技

能鉴定指导中心（以下称市鉴定中心）。

各县（市、区）人力资源和社会保障局、市属有关行业协

 - 2 -

会（商会）、市重点企业人力资源管理部门为报名组织单位，

负责组织动员本地、本会员单位、本企业的相应职业（工种）

从业人员报考，并受理报考人员的报名。

（二）报名方法。申请参加高级工职业资格统一鉴定人员

填写《四川省职业技能鉴定申报表》（附后，一式 2 份），并

如实提供本人身份证原件及复印件、从事本职业（工种）工作

年限证明、毕业证或学位证等学历证明、已取得的职业资格证

书原件及复印件等相关资格证明材料（一式 1 份），并附四张

小 2寸近期免冠白底彩色证件相片，一并提交报名组织单位。

报名组织单位严格按照申报条件对报考人员的资格进行审核

（在复印件上加盖印章），对报考人员提供的资格证明材料原

件进行核实后，送市鉴定中心。

市鉴定中心对申报人员提交的资格证明材料进行审核，将

符合条件以及申报材料齐全无误的人员名单进行汇总，通过国

家职业技能鉴定在线考务管理系统准确无误录入符合申报条

件人员的相关信息，并及时将审核结果反馈通知到报名组织单

位及报考人员。

（三）报名时间。高级工职业资格统一鉴定报名截止日期

为 2015 年 5 月 15 日。

五、鉴定项目、标准和试题

（一）鉴定项目。进行理论知识（含职业道德常识）、技

能操作两个项目的鉴定考核。鉴定成绩实行百分制，两个项目

 - 3 -

均达 60 分以上者为合格。

（二）标准和试题。以相应职业国家职业标准为依据，试

题从职业技能鉴定国家题库四川省分库中抽取。

六、考前准备

（一）考前培训。报考人员可由企业职工教育培训中心组

织考前培训或自愿到德阳市定点高技能人才培训机构（在“德

阳市人力资源社会保障网”上已公布）报名参加培训，培训费

用自理。

（二）考点设置。由市鉴定中心依据报名情况统一设置考点。

七、鉴定实施

（一）鉴定时间。全市各职业（工种）鉴定时间确定为 6

月统考日进行，具体安排如下:

理论知识考试：6月 20 日 9:00-11:00。

操作技能考核：6月 20 日 14:00 开始。

 (二)考评及质量督导

市鉴定中心抽调高级考评员组成相关职业（工种）考评小

组。负责各职业（工种）鉴定的现场考核、阅卷评分等工作，

并在考评期间统一派遣质量督导员对高级工统一鉴定进行现

场质量督导。

八、其它

（一）鉴定费用。鉴定费用按照省发展和改革委员会、省

财政厅《关于规范四川省职业技能鉴定收费及有关问题的通

 - 4 -

知》（川发改价格〔2010〕1230 号）的规定执行。

（二）高技能人才培训补贴。鉴定合格并取得高级工国家

职业资格证书的人员，可按照市财政局、市人社局《关于高技

能人才培训补贴资金使用管理有关问题的通知》（德市财社

〔2014〕59 号）规定向同级就业服务管理机构申请高技能人才

培训补贴。

（三）鼓励市定点高技能人才培训机构与企业合作培养高

级工。对市定点高技能人才培训机构举办的有国家职业标准、

国家题库省分库有试题资源的职业（工种）高级工职业资格培

训班，且每班次参训人数达到 10 人以上的，可在培训班结业

10 个工作日前向市鉴定中心申请高级工职业技能鉴定，经审核

通过后，由市鉴定中心在培训班结业时组织实施。

市鉴定中心地址：德阳市岷江东路 126 号

联系人：刘敏

联系电话：0838-2500583

电子邮箱：1056141150qq.com

附件：四川省职业技能鉴定申报表

德阳市人力资源和社会保障局

2015 年 1 月 19 日

 - 5 -

附件

四川省职业技能鉴定申报表

姓    名  性别  联系电话

文化程度  身份证号码

所学专业
从事职业  现职业资格

等      级

工作单位

申请鉴定
职业(工种)  申请鉴定

职业资格等级

照

片

起止时间 参加学习、职业培训以及工作情况

个人
参加
学习
、
培训
以及
工作
简历

鉴定机构
（单位）
初审意见

（盖章）

年  月  日

职业技能
鉴定指导
中心复核
意    见

（盖章）

年  月  日

说明：本表作为考生申请参加初、中、高级国家职业资格鉴定用，在申报职业技能鉴定时，

请认真如实填写本表，并附相关证明材料。审核时若发现证明材料作假，则不予受理；考试后

若发现证明材料作假，则取消考试成绩。

 - 6 -

信息公开选项：主动公开

抄送：省人力资源和社会保障厅，省职业技能鉴定指导中心。

德阳市人力资源和社会保障局办公室       2015 年 1 月 19 日印发